<sup>57</sup> Usitalia omnia monasterii ipse recipiat ad numerum et diuersis consignet. <sup>58</sup> De omnibus uero, quae sunt in monasterio, extra abbate nullus sibi aliquid uelut suum, <sup>59</sup> siue quod attulit, siue quod inuenit, siue quod laborauit uel adquisiuit, <sup>60</sup> nullus aliquid peculiare uindicet aut defendat, <sup>61</sup> quia regulae sententia haec est : res monasterii omnium est et nullius est.

<sup>62</sup> Cellararius uero ipse frater ordinetur, qui probatus fuerit ab abbate fidelis et abstinens esse, quem numquam uincit aliquando aliqua desideriorum gula <sup>63</sup> uel qui non multum amat manducare aut bibere, <sup>64</sup> ne magis *detur*

51 pro iam non legitur in P ex deperditione || sollicitudine P || 52 ut : Et K || communis P || omniu P ex deperditione || cum uno : cura una P || oratio K || 53 Vicia K || 54 decade PK || 55 que K || appetitum K || subministratione P subministracione K || gulae P gule K || causae P || 56 cibo K || scommunicatio P excommunicacio K || prouindatur P || 57 Usitalia : utensilia K || monastherii P || 58 que K || monastherio P || abbatem K || 59 adquisiuit K || 61 regule sententia hec K || monastherii P || 62 gyla P

52 Cf. Iul. Pom., *De uita conf.* II, 16, 1 et 4 || 55 Cf. I Cor. 13, 5 ; Phil. 2, 21 || 62 Cf. *Reg. IV Patr.* 12 || 64 Eph. 4, 27.

55-56. Ce soupçon à l'égard des prévôts est une chose unique dans la RM.

57. Ces *usitalia* sont à distinguer des *ferramenta*, confiés à un autre officier (17, 1). Il s'agit du matériel de la cuisine et du réfectoire,

de tous qu'il est occupé. <sup>52</sup> Ainsi, de même qu'un seul, au nom de tous, procure le bien commun, de même un seul aura part à l'oraison de tous.

<sup>53</sup> Quant à la surveillance de ses vices de bouche et de corps, c'est l'abbé qui les surveillera. <sup>54</sup> En effet, le cellérier ne fait partie d'aucune dizaine et il n'est pas sous la coupe d'un prévôt, <sup>55</sup> car, étant donné que la chair aime ses propres intérêts, un appétit et une satisfaction de gourmandise pourraient faire mettre de côté la cause de Dieu, <sup>56</sup> et au lieu d'être appliquée, l'excommunication serait vendue charnellement pour de la nourriture et de la boisson.

<sup>57</sup> C'est lui qui recevra, en les dénombrant, tous les ustensiles du monastère, et qui les remettra aux uns et aux autres. <sup>58</sup> D'ailleurs, de tout ce qui se trouve au monastère, personne, en dehors de l'abbé, ne pourra (traiter) comme sien quoi que ce soit, <sup>59</sup> qu'il s'agisse d'un objet apporté ou trouvé ou fabriqué ou acquis par lui, <sup>60</sup> personne ne pourra revendiquer ou réserver quoi que ce soit à titre de propriété particulière, <sup>61</sup> car voici la maxime de la règle : le temporel du monastère est à tous et à personne.

<sup>62</sup> On nommera cellérier un frère que l'abbé aura reconnu digne de confiance et abstinens, qui n'est jamais vaincu par un désir de gourmandise <sup>63</sup> et qui n'aime pas à beaucoup manger ou boire, <sup>64</sup> afin de ne pas « donner

appelé ailleurs *uasa cocinae* (16, 39) et *uasa monasterii* (16, 41). Voir 18, 3 et 79, 3.

58. L'abbé dispose donc en maître des biens du monastère. De fait, il les légua par testament à son successeur (89, 31-35 ; 93, 13).

60. Annonce le ch. 82, spécialement 82, 17. Voir aussi 2, 50.

61. Maxime déjà énoncée et commentée en 2, 48 sous le nom de *sententia monasterii*.

62. Comparer *Regula IV Patrum* 12 : *Debet talis tantummodo eligi, qui possit in omnibus gulae suae suggestionibus dominari.*

63. Comparer 3, 40-41.

locus diabolo, <sup>65</sup> sicut dicit scriptura : *Nolite dare occasionem quaerentibus occasionem*, <sup>66</sup> et uideatur gastrimargiae gula uoracibus uel gluttonibus fratribus prouideri magis quam refrenari.

### Interrogatio discipulorum :

#### XVII. DE FERRAMENTIS VEL REBUS MONASTERII.

#### Respondit Dominus per magistrum :

<sup>1</sup> Ferramenta monasterii in uno contineantur cubiculo <sup>2</sup> et uni fratri, cuius diligentiam abbas agnouerit, eorum <sup>3</sup> conseruandam curam committat. <sup>4</sup> Qui cottidie fratribus ad facienda opera conignet ad numerum <sup>5</sup> et a deiungentibus similiter munda ipse recipiat et reponat, <sup>6</sup> breue de omnibus tenente abbate. <sup>7</sup> Qui uero frater non mundum ferramentum a terra de agro reuocauerit, <sup>8</sup> accusatus ad mensam a custode ferramentorum, <sup>9</sup> poenae nomine in refectione in portionem panis sui unam quadram minus accipiat usque ad satisfactionem uel emendationem promissam, <sup>9</sup> quia exinde eruginat ferramentum, cum mundum non fuerit positum.

<sup>65</sup> scriptura PK || occasionem<sup>1</sup> : occationem P || querentibus K || occasionem<sup>2</sup> : occansionem P eam K || <sup>66</sup> castrimargie K || gyla P gule K || gluttonibus K || 17, T Interrogacio discipuli K || monasterii P || Respondet K.

17, 1-8 PKE 1 Ferramenta : Sane ferramenta E || monasterii : monastherii P omnia E || 2 fratri : fratrum E || diligentia E diligenciam K || cognouerit E || eorum : eius E || committat KE || 3 Qui om. E || cottidiae P cotidie K || facienda E || 4 et a : ab E || deiungentibus : diungentibus P disiungentibus K eis E || 5 braebe P brebe E || de omnibus om. E || abbate : ab abbate E || 6 a terra de agro om. E || 7 accusatus usque custode : Referat hoc custos E || adcusatus P || mensa P || 8 poenae : poene P pene K Et poene E || in<sup>1</sup> om. KE || refectione usque sui : annonae suae E || emendacionem K || promissam om. E.

<sup>65</sup> II Cor. 11, 12 ; cf. I Tim. 5, 14.

prise au diable » davantage, <sup>65</sup> ainsi que le dit l'Écriture : « Ne donnez pas d'occasion à ceux qui cherchent une occasion », <sup>66</sup> et afin qu'on n'ait pas l'air d'entretenir la gourmandise goulue des frères voraces et gloutons, au lieu de la réfréner.

### Question des disciples :

#### XVII. DES OUTILS ET DES BIENS DU MONASTÈRE.

#### Le Seigneur a répondu par le maître :

<sup>1</sup> On enfermera les outils du monastère dans une seule pièce <sup>2</sup> et l'abbé confiera la charge de les conserver à un frère qu'il aura reconnu soigneux. <sup>3</sup> Chaque jour, celui-ci les remettra aux frères, en les dénombrant, pour les travaux à faire, <sup>4</sup> et quand ils quittent le travail, il les recevra d'eux de même, en état de propreté, et les remettra en place. <sup>5</sup> L'abbé tiendra un inventaire de tous ces outils. <sup>6</sup> Si un frère rapporte des champs un outil d'où la terre n'a pas été nettoyée, <sup>7</sup> le gardien des outils l'en accusera à table, <sup>8</sup> et pour sa peine il recevra une tranche de moins sur sa part de pain, jusqu'à satisfaction et promesse d'amendement, <sup>9</sup> car l'outil se rouille, s'il n'est pas propre quand on le range.

<sup>65</sup>. Citation libre, assez éloignée du texte.

<sup>66</sup>. *Gastrimargiae* est probablement une réminiscence de CASSIEN, *Inst.* 5. Voir 5, T et note.

17, 3. *Ad numerum* comme en 16, 57. La précision manque en 17, 19, où cette prescription est répétée à propos des métiers.

4. Souci de la propreté comme en 16, 40.

5. L'inventaire tenu par l'abbé : voir 93, 13.

8. Voir note critique. Comparer 16, 41-43, où la peine, comme la faute, est plus grave. Une tranche représente le tiers de la ration de pain (26, 3). Même sanction en 19, 14-17 ; 25, 12 ; 69, 12.

- 15 <sup>10</sup> Simul etiam et ipse frater consignatas habeat cutes et spungias calciariorum, facitergia, mappas uel sabana.
- <sup>11</sup> Simul etiam et arcam cum rebus abbatis uel arcas diuersarum decadum cum rebus fratrum cum clusuris praepositorum. <sup>12</sup> Simul etiam et arcam cum cortinis et uelis uel
- 20 ornatus monasterii. <sup>13</sup> Simul etiam arcam cum diuersis codicibus, membranis et cartis monasterii. <sup>14</sup> Simul namque et arcam cum his rebus fratrum, quibus nouiter ingressi monasterium, <sup>15</sup> quae propter, quod absit, repedationem saeculi iubentur seruari.
- 25 <sup>16</sup> Simul et uniuersa expensa artificum, quae ad diem de diuersis artibus laborantes consignauerint facta, <sup>17</sup> ipse frater perfecta recipiat et reponat, <sup>18</sup> imperfecta alia die ipse laborantibus singula reconsignet. <sup>19</sup> Simul et uniuersarum artium ferramenta ipse a diuersis artibus sera
- 30 recipiat et mane consignet. <sup>20</sup> Nam et arcam cum rebus fratrum intrantium nouiter in monasterio per donationem collatis, signo uel clusura abbatis in cubiculo ipse conseruet.